Mais c'est là une image trop spirituelle, trop idéale pour nos sens : il leur faut un objet à la fois moins parfait et plus accessible. Cet objet existe, l'invisible s'est rendu visible dans son œuvre. *Invisibilia ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divi-*

(1) *De l'exist. et des attributs de Dieu*, 2<sup>e</sup> part., ch. iv, a. 4.

(2) « Habes enim hæc, Domine Deus, in te tuo ineffabili modo, quia ea dedisti rebus a te creatis suo sensibili modo. » (S. Anselme, *Proslog.*, c. xvii.)

*nititas* (1). Comme notre âme se montre dans ses actes extérieurs et dans ce corps qu'elle fait vivre de sa vie, en l'illuminant de sa beauté, ainsi le Créateur se montre à tous les regards dans ce monde admirable qui n'est à vrai dire qu'un rayon de son immatérielle et incomparable splendeur. Sous les voix harmonieuses de la nature, sous la prodigieuse fécondité de la terre, sous l'immensité de l'océan et la vive lumière des corps célestes, c'est lui qu'il faut entendre et voir, l'harmonie, la fécondité, l'immensité et la pure lumière. *A magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit creator horum videri* (2).

Tout cela n'est qu'un fantôme, une ombre de la réalité : recueillons-nous, taisons-nous, voici enfin des harmonies vraiment divines : un Dieu homme et l'homme Dieu : Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous, *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (3).

Il appartient au bien de se communiquer aux autres, dit le Docteur angélique : il doit donc appartenir au souverain bien de se communiquer souverainement, infiniment à la créature. C'est fait : il s'est uni la nature créée, et si intimement, que dans une même et unique personne il a joint ensemble le Verbe, l'âme et la chair (4).

(1) Ad Rom., c. 1, v. 20.

(2) Sap., c. 13, v. 5.

(3) Evang. de S. Jean, c. 1, v. 14.

(4) 3<sup>a</sup>, q. 1, a. 1, c.

Remarquez bien que l'union de personne est la plus grande des unions, *maxima unionum* (1), que par elle la nature humaine ne fait qu'un seul tout avec la nature divine, comme notre corps fait un seul tout avec notre âme : *Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus* (2) ; que dans cette ineffable union, la nature humaine garde ses opérations et son être aussi bien que la nature divine, mais qu'elle devient l'organe de la divinité ; que le Verbe, sans la mutiler, sans lui imposer la moindre contrainte, la fait tellement sienne, qu'il agit en elle et avec elle, dirige toutes ses actions et se les attribue à lui-même comme étant leur principe et leur centre.